ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2975/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Atento  às
demandas da população, solicito a continuação da rua Hamilton Pimentel para que circule
o Ginásio de Esportes JUCÍLIO DE CASTRO FERNANDES, bem como a implantação de
estacionamento  público  no  entorno,  visando  à  melhoria  da  mobilidade  urbana  e,
principalmente, à segurança dos munícipes que frequentam a região. Destaca-se que no
local há o portão de entrada e saída dos alunos da Escola Municipal Centro Educacional de
Cordeiros (CEC), o que torna a intervenção ainda mais urgente.

JUSTIFICATIVA:

O atual estado do entorno do Ginásio Jucílio de Cartro Fernandes, é de difícil acesso e sem
estrutura  adequada,  facilitando  a  permanência  de  andarilhos  e  usuários  de  substâncias
ilícitas, gerando insegurança para alunos, pais, servidores da escola e demais moradores da
comunidade.
A urbanização da área, com a devida abertura e pavimentação da rua, além da criação de
vagas de estacionamento, contribuirá significativamente para a segurança dos estudantes,
facilitará  o  acesso  de  veículos  do  transporte  escolar  da  comunidade  e  das  forças  de
segurança, e promoverá a valorização do espaço público.
Sendo esta uma demanda legítima da população e de grande relevância social, contamos
com a  sensibilidade e  atenção de  Vossa  Senhoria  para  que as  providências  necessárias
sejam tomadas com a máxima brevidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JUNHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​